
SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM 

TRUNG TÂM Y TẾ KONPLÔNG 
________ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
_______________________________________ 

  

Số:             /KH-YTKL                 Kon Plông, ngày      tháng      năm   

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 68 năm  

Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023) 

 
  

 Căn cứ Kế hoạch số 139/KH-SYT ngày 13/1/2023 của Sở Y tế tổ chức 

các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt 

Nam (27/02/1955 - 27/02/2023);  

Căn cứ ý kiến thống nhất của tập thể lãnh đạo Trung tâm Y tế; 

Nhằm ôn lại truyền thống của Ngành Y tế, Kỷ niệm 68 năm ngày Bác Hồ 

kính yêu gửi thư cho Ngành Y tế Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2023), để tôn vinh 

những người Thầy thuốc đã có công trong sự nghiệp chăm sóc và bảo vệ sức 

khoẻ cho nhân dân. 

Trung tâm Y tế huyện Kon Plông xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng ngày Thầy thuốc Việt Nam và tổ chức tọa đàm, gặp mặt, nhằm 

trao đổi kinh nghiệm và biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích trong 

học chuyên môn khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, nhân ngày 

27/02/2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích 

 - Nhằm giáo dục phẩm chất đạo đức nghề nghiệp của các thế hệ thầy 

thuốc, khơi dậy niềm tự hào, vinh danh và trách nhiệm của người cán bộ Y tế 

trong sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn. 

- Giáo dục truyền thống, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn để mỗi 

công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế phát huy những giá trị cao 

đẹp. Đồng thời, biểu dương, tôn vinh những cá nhân, tập thể tiêu biểu, nhân 

rộng gương điển hình tiên tiến nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn đơn vị 

nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đặc biệt là công tác phòng chống  

dịch COVID-19, công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. 

2. Yêu cầu 

- 100% các cơ quan, đơn vị trong ngành Y tế triển khai thực hiện kế 

hoạch và tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 68 năm Ngày 

Thầy thuốc Việt Nam phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình cụ thể của 

đơn vị. 

- Tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam phải thiết thực, 

trang trọng, ý nghĩa và tránh phô trương, hình thức, lãng phí; bảo đảm sự thống 

nhất chung trong toàn ngành Y tế.  
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II. CHỦ ĐỀ, CÁC NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

 1. Các nội dung truyền thông trọng điểm 

 1.1. Tăng cường truyền thông chính sách, các quan điểm chỉ đạo, định 

hướng chính sách của cấp ủy Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, Ủy 

ban nhân dân tỉnh và sự nỗ lực, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp 

trong việc tháo gỡ khó khăn, giải quyết các vấn đề tồn tại của ngành Y tế sau đại 

dịch COVID-19. 

1.2. Những kết quả tích cực trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 

lần thứ XIII trong lĩnh vực y tế, Nghị quyết của Quốc hội khóa XV có hiệu lực 

từ ngày 15/3/2023 và kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết 20, Nghị quyết 21 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, 

chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, công tác dân số trong tình hình mới. 

1.3. Phổ biến, hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, 

ban hành mới; Chỉ thị 19-CT/TW, ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về tổ chức Tết Quý Mão năm 2023; Công văn số 750-CT/TU, 

ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Kon Tum về việc triển 

khai thực hiện Chỉ thị 19-CT/TW, ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về tổ chức Tết Quý Mão năm 2023; các văn bản chỉ đạo tăng 

cường phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân; nâng cao chất lượng khám, 

chữa bệnh; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; không lạm dụng rượu bia… 

trong dịp Tết Nguyên đán và các lễ hội Xuân năm 2023. 

1.4. Truyền thông về các sự kiện y tế tiêu biểu, các thành tựu kỹ thuật y 

khoa chuyên sâu, nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ tiên tiến nâng cao 

chất lượng dịch vụ y tế; công tác chăm sóc toàn diện người bệnh và nâng cao sự 

hài lòng của người bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh; kết hợp chặt chẽ y học 

cổ truyền với y học hiện đại; thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số y tế 

thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia,... 

1.5. Tôn vinh, khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể tiêu biểu có 

thành tích xuất sắc trong thực thi nhiệm vụ được giao; công tác phòng, chống dịch 

COVID-19, các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua của ngành 

Y tế huyện Kon Plông. 

 1.6. Phát động phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh việc thực hiện công tác chính trị, tư tưởng 

cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế. 

 2. Hình thức truyền thông: 

 2.1. Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, xã; Trang 

WebSite Trung tâm Y tế huyện Kon Plông và các phương tiện truyền thông hợp 

pháp khác. 

 2.2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền giáo dục trong nội bộ đơn vị. 

 2.3. Treo băng rôn tại trụ sở các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế. 

3. Trách nhiệm thực hiện:  
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3.1. Giao Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ- Điều dưỡng- Kiểm soát nhiễm 

khuẩn chủ trì, phối hợp với Tổ truyền thông T4G thuộc Khoa An toàn thực 

phẩm Y tế công cộng & Dinh dưỡng, các khoa, phòng, các Trạm Y tế xã, thị 

trấn tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện. 

3.2. Các Trạm Y tế xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 

hoạt động truyền thông về y tế trên địa bàn. 

III. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG GIAO LƯU BÓNG CHUYỀN NỮ 

Nhằm tăng cường mối đoàn kết giữa các đơn vị trong ngành y tế đồng 

thời tạo sân chơi cho viên chức và người lao động. Trung tâm Y tế tổ chức hoạt 

động giao lưu bóng chuyền với một số đơn vị bạn, nhằm tăng cường sức khỏe, 

tạo mối đoàn kết trong các hoạt động trao đổi chuyên môn, nghiệp vụ, giao lưu 

học hỏi giữa viên chức, người lao động ngành Y tế phấn đấu hoàn thành tốt 

nhiệm vụ chính trị được giao vì sức khỏe nhân dân. 

1. Đối tượng, nội dung thi đấu, thời gian, địa điểm và hồ sơ đăng ký 

1.1. Đối tượng: Viên chức, người lao động là (Nữ) thuộc Trung tâm các 

huyện có đăng ký danh tham gia giao lưu giải bóng chuyền gồm: Trung tâm Y tế 

huyện Kon Rẫy; Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy; Trung Tâm Y tế huyện Ia 

HDrai và đội chủ nhà Trung tâm Y tế huyện Kon Plông. 

2.2. Nội dung thi đấu:   

Mỗi đơn vị lựa chọn 01 đội thi đấu bóng chuyền 06 Nữ/đội. Các đội bóng 

bốc thăm thi đấu vòng tròn, chọn ra đội nhất, nhì, ba. 

2.3. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: Ngày 17/2/2023. 

- Địa điểm: Sân bóng chuyền thuộc Trung tâm Y tế huyện Kon Plông. 

2.4. Trang phục thi đấu: Các đội tham giao lưu, tự lựa chọn trang phục 

thể thao cho phù hợp (Giầy thi đấu: giầy ba ta đế cao su hoặc giầy đế mềm; quần 

đùi, áo thun). 

2.5. Tinh thần kỷ luật: Đây là phòng trào thể thao hưởng ứng ngày Thầy 

thuốc Việt nam 27/2. Đề nghị các Đội chơi phát huy tinh thần đoàn kết và tuân 

thủ vào quy định của Điều lệ giải và luật thi đấu đề ra. Nếu có các vấn đề khiếu 

kiện, Ban tổ chức giải sẽ có trao đổi với các Trưởng đoàn nhằm nhắc nhở kịp 

thời, tránh gây mất đoàn kết trong quá trình thi đấu. 

2.6. Ban tổ chức: Mời Ban giám đốc, Trưởng đoàn các đội hoặc các đại 

biểu tham gia có chuyên môn, làm hội đồng giám khảo, trọng tài các trận đấu. 

- Căn cứ vào số lượng đội đăng ký, Ban tổ chức giải sẽ quyết định thể 

thức thi đấu phù hợp (tại phiên họp các trưởng đội vào trước 7 giờ 15 ngày 

17/2/2023). 

* Lưu ý: BTC mời các trưởng đoàn đúng 7 giờ ngày 17/2/2023 đến tại hội 

trường tầng 2 Trung tâm Y tế để họp và bốc thăm xếp lịch thi đấu.   
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2.7. Cơ cấu giải thưởng 

 Trong quá trình thi đấu Ban tổ chức sẽ tính điểm và tổ chức trao giải bao 

gồm:  

 + 01 giải nhất: 1.500.000 đồng/giải. 

 + 01 giải nhì: 1.000.000 đồng/giải. 

 + 02 giải ba: 500.000 đồng/giải. 

 + 01 Giải cầu thủ xuất sắc nhất giải: 300.000 đồng. 

IV. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TỌA ĐÀM: 

1. Nội dung (Có chương trình cụ thể kèm theo). 

Buổi gặp mặt, tọa đàm, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm gồm các nội dung: 

-  Văn nghệ chào mừng ngày Thầy thuốc Việt Nam (Giao cho BCH Chi 

đoàn chuẩn bị ít nhất 03 tiết mục văn nghệ). 

- Tuyên bố lý do chào mừng ngày Thầy thuốc Việt Nam;  

- Đọc thư của Chủ tịch Hồ Chí Minh gửi ngành Y tế; 

- Tham luận của Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ-Điều dưỡng- Kiểm soát 

nhiễm khuẩn về bức tranh tổng thể hoạt động công tác y tế trong năm 2022. 

-Tham luận của Khoa An toàn vệ sinh thực phẩm – Y tế công cộng và 

dinh dưỡng về công tác truyền thông “Thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong cống 

chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm góp phần phòng ngừa ngộ độc thực 

phẩm trên địa bàn”. 

- Tham luận của Khoa Kiểm soát bệnh tật/HIV-AIDS về hoạt động Y tế 

dự phòng “trong công tác đảm bảo tiêm chủng Covid-19 bao phủ toàn dân, góp 

phần tạo miễn dịch cộng đồng”. 

- Giao lưu chia sẻ kinh nghiệm, chia sẽ các kỹ niệm trong công tác chăm 

sóc sức khỏe và phòng chống dịch bệnh của cán bộ viên chức và người lao động. 

- Tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

trong năm 2022. 

2. Đối tượng tham gia và đại biểu mời: 

- Toàn thể cán bộ viên chức và người lao động các khoa, phòng tại Trung 

tâm Y tế huyện.  

- Đại diện Trạm Y tế xã, thị trấn. 

3. Thời gian và địa điểm tổ chức: 

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 13h30 ngày 24/02/2023 (chiều thứ 6). 

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế huyện. 

V. KINH PHÍ:  

1. Dự kiến kinh phí: (Kèm theo tại Phụ lục II) 
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2. Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 và các nguồn 

hợp pháp khác (nếu có) 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao Phòng TCHC-TCKT: 

- Tham mưu Giấy mới UBND huyện, các cơ quan, ban ngành tham dự 

Chương trình tọa đàm (nếu có). 

- Chuẩn bị trang trí Hội trường, nước uống, hoa tươi, treo băng rôn tại trụ 

sở đơn vị; Làm công tác tổ chức buổi tọa đàm;  

- Chuẩn bị giấy khen tặng cho các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ trong năm 2022 (nếu có). 

- Cân đối kinh phí và quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành và các  

nguồn vận động khác (nếu có) 

2. Phòng KHNV-ĐD-KSNK: Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động giao 

lưu bóng chuyền và chương trình tọa đàm; Tổng hợp các nội dung tham luận của 

các khoa, phòng, Trạm Y tế tham gia. 

4. Các Khoa, phòng, các Trạm Y tế xã, thị trấn: Bố trí sắp xếp công 

việc cử viên chức tham gia tọa đàm hưởng ứng Kỷ niệm 68 năm ngày Thầy 

thuốc Việt Nam 27/2. 

Lưu ý: Để tạo không khí vui tươi, phấn khởi và trang trọng, các đại biểu 

tham dự: Nam giới: Quần đen, áo trắng, cà vạt; Nữ giới: áo dài truyền thống, 

trang phục ngành. 

 Trung tâm Y tế đề nghị các Khoa, phòng, các Trạm Y tế xã, thị trấn, căn 

cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công để tổ chức thực hiện hiệu quả nội dung 

của Kế hoạch đã đề ra./. 

 

  

Nơi nhận:   
- Ban giám đốc TTYT; 

- BCH CĐCS; 

- Phòng: TC-HC, TC-KT; 

- Các khoa, phòng và TYT xã; 

- Lưu: VT, KH-NV. 

                                                                 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Quách Hữu Nam 
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